1) So vergleicht ihn Cic. Brut. 16. mit Lysias. *Catonis autem orationes non minus multae fere sunt quam Attici Lysiae.* So weit ernstlich. Wenn aber Cicero fortführt: *et quodam modo est nonnulla in iis etiam inter ipsos similitudo; acuti sunt, elegantes, faceti, breves:* so ist das nicht ernstlich gemeint; er zerstört sein Bild selbst wieder durch die Worte: *sed ille Graecus ab omni laude felicior etc.* Vergleicht man damit des Atticus Urtheil c. 85, 293. *equidem in quibusdam risum vix tenebam, cum Attico Lysiae Catonem nostrum comparabas etc. bella ironia si iocaremur, sin asseveramus, vide ne religio nobis tam adhibenda sit, quam si testimonium diceremus:* so muss man fast glauben, Cicero habe absichtlich dergleichen Paradoxen hingeworfen, um später davon Gelegenheit zu nehmen, den Atticus dagegen sprechen zu lassen, damit dieser feine Kunstkenner nicht ganz u. gar eine stumme Person spiele. Doch scheint wirklich Cicero's Auctorität jener für baare Wahrheit genommenen Parallele allgemeynere Annahme verschafft zu haben; Plin. Epp. I. 20. *hic ille mecum auctoritatibus agit ac mihi ex Graecis orationes Lysiae ostentat, ex nostris Gracchorum Catonisque, quorum sane plurimae sunt circumcisae et breves.* Plut. Cat. c. 7. ὅθεν οὐκ οἶδα τί πεπόνθασιν οἱ τῷ Ἀνστόου λόγῳ μάλιστα φάμενοι προσεοικέναι τὸν Κάτωνος· οὐ μὴν ἀλλὰ ταῦτα μὲν οἷς μᾶλλον ἰδέας λόγον Ῥωμαϊκῶν αἰσθάνεσθαι προσήκει διακρινούσιν.

2) Cic. Brut. 17, 68. *antiquior est huius sermo et quaedam horridiora verba; ita enim tum loquebantur.* Dahin gehören z. B. Verbalformen wie *parsi* für *peperi*, Festus s. h. v., *calliscerunt* für *ocalluerunt*, Nonius s. h. v., *soleo*, *solui*, Varr. d. ling. lat. p. 535; Nominalformen wie *optionatus*, Festus, *duritudo*, Nonius, *pedatus*, Id.; Ajectivformen wie *disciplinosus*, *consiliosus*, *victoriosus*, Gell. N. A. IV. 9; Comparativformen wie *repulsior*, Fest.; Superlativformen wie *arduissimus*, Prisc. I. p. 108. ed. Krehl; Contractionen wie *siremps* für *similis re ipsa*, *mihapte* für *mihi ipsi*, *sultis* für *si voltis*, Festus, u. a. m. Vgl. Quinct. XII. 10. 10.

3) Cic. Brut. 17, 68. *id muta, quod tum ille non potuit, et adde numeros et, ut aptior sit oratio, ipsa verba compone et quasi coagmenta, quod ne Graeci quidem veteres factitaverunt; iam neminem antepones Catoni.*

4) Serv. ad Virg. Aen. VII. 259. *facit ante deorum commemorationem, sicut etiam in omnibus Catonis orationibus legimus.* Vgl. Id. ad XI. 301. Valer. Max. prolog. Pseudo-Ascon. ad divin. in Caecil. p. 116. Or. Symmach. Epp. III. 44.